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P PEHSDNERiA MUNICIPAL DE
N,~DOSQUEBRADAS
“Visible para el renacer de la honra y

la dignidad de loy dosquebradenses”

Informe de Ia evaluacion contable y la verificacion de la oportunidad y revelacion de
los estados financieros de la Personeria Municipal

Dra. Manuelita Toro Patifio
Personera Municipal

Maria Gilma Norefia Manrique
Control Interno

“Se atribuye como objetivo principal la opinién sobre la razonabilidad de los Estados
Financieros de la Personeria de Dosquebradas a 30 de Junio de 2023"

El alcance de la auditoria se da, evaluacion a la razonabilidad y hechos reales de los valores
presentadas en los Estados Contables de la Personeria de Dosquebradas, tomando la
composicion de los estados financieros mensuales del segundo trimestre de 2023 y el
Sistemade Control Intemo Contable, dando aplicabilidad a los principios y procedimientos
de contabilidad publica como lo contempla las normas internacionales, llevando a cabo la
verificacion de los ejercicios que componen nuestros Gastos de Personal y Generales,
correspondiente al periodo contable 04-05-06 de la vigencia fiscal 2023.

Informacion real y fidedigna aprobada por mandato en el ordenador del gasto.
Aplicacién de los procedimientos segun el manual de politicas establecido para la
Personeria Municipal.Revisién de las operaciones financieras, pagos y los
soportes pertinentes queacrediten la justificacion de los débitos.

* Revision de las operaciones financieras, pagos y los soportes pertinentes que
acrediten la justificacion de los débitos.

e Verificacion de los asientos contables y registros correspondientes.

Se define que en la Personeria Municipal de Dosquebradas se identifican cuyos estados
financieros han sido auditados, examinando cada uno de los componentes del Estado de
Situacion, verificando que en sus notas explicativas, asi como al resumen de las
politicas contables significativas se expresa de manera correcta la informacion.



Relacién definida y aprobada sobre el segundo frimestre de la presente vigencia
fiscal 2023.

Anotacidn y trazabilidad de las observaciones en cada una de las cuentas que constituyen
y son el componente de los estados financieros en el informe de actividades, alcance “N.°
1 Acompanar ejercicio auditor desde el componente financiero, con el fin de
conocer el estado de la situacién financiera de la entidad”

Opinién Favorable

Para la conclusién del presente informe se da la denominacion que concluye en su defecto
cada una de las cuentas que visibilizan las herramientas suministradas para el desarrollo
de la entidad, poseen los valores acumulados y el capital concluso en todas las
conciliaciones. Refleja de manera fiel y clara en el ejercicio de su resultado el patrimonio de
la Personeria Municipal como residuo de los ejercicios anteriores, con un cierre del
segundo trimestre del 2023 correspondiente a los SETECIENTOS QUINCE MILLONES
DOSCIENTOS TREINTA Y UN MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS M/CTE
($715.231.873) reflejando un estado positivo para la Entidad como buen comportamiento
en cada uno de sus gastos dela presente vigencia.

T.P 288964
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PERIODO RELACIONADO: 01/04/2023 - 30/06/2023
AUDITOR: JOHAN SEBASTIAN RESTREPO MONTOYA
FECHA: 03/10/2023

1. INTRODUCCION

En cumplimiento de la Resolucion 193 de 201 6, expedida por la Contaduria General
de la Nacidon — CGN "Por la cual se incorpora, en los Procedimientos Transversales
del Régimen de Contabilidad Publica, el Procedimiento para la evaluacion del
Confrol Interno Contable”, dados a los expresados por Control Interno Contable
para las Entidades Publicas que trata la Ley 87 de 1993 y el Decreto 2145 de 1999;
se presenta el Informe del Il frimestre de la vigencia fiscal 2023 de la PERSONERIA
MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS, sobre las dos aspectos evaluativos que le
commesponden al darea financiera vy contable de la entidad.

Para la evaluacién del Sistema de Control Interno Contable, se sustituye las
disposiciones impartidas por el Modelo Estandar de Procedimientos para la
Sostenibilidad del Sistema de Contabilidad Publica, incluidos en el dmbito de
aplicacién del Plan General de Contabilidad PUblica, de conformidad con lo
dispuesto en la Resolucion 199 de 2006 y en las demds normas que correspondan
al plan general de informes para las entidades de gobiemo.

L]

2. OBJETIVO

Redlizar la evaluacién periddica y continua a la implementacion del Control Interno
Contable, con el fin de asegurar y mantener la calidad de la informacién financiera
basada en los hechos econémicos reales, presupuestal y social del ente publico.
Asi mismo, se realizar la evaluacién cualitativa, a partir de identificacién de Ias
fortalezas, debilidades, avances y recomendaciones, orientadas al fortalecimiento
de los controles. A continuacion, se presenta el resultado de dichq evaluaciéon para

el periodo terminado a junio 30 de 2023. Itar i l0a t
aspectos generales y se igenﬂﬁ;a como ung qud__tgugje_g_e_aﬂ_r]_g_m;_l_

ELABORO: JOHAN SEBASTIAN 1S0: RECIBIDO POR:
RESTREPY MONTOYA

Dia___Mes__ Afo Hora
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desgues dei resumen evaluatwo

3. ALCANCE

La evaluacion del Sistema de Control Interno Contable se efectué con base en los
parametros establecidos a la auditoria de la gestién financiera al proceso
contable; los procedimientos Transversales del Régimen de Contabilidad Publica,
el Procedimiento para la evaluacién del Control iInterno Contable en la informacién
suministrada por cada periodo para su conciliacién respectiva y la evaluacion
periodica del objeto contractual; por lo anterior, estas se pueden identificar de
acuverdo a los alcances impartidos y manifestados en el clausulado; aquellas
detectadas dentro de las muestras evaluadas.

4. METODOLOGIA

El informe se elabord con base a las directrices de la U.A.E Contaduria
General de la Nacién (CGN), y la informacién suministrada por el drea
financiera de la PERSONERIA MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS, con la cual se
relacionan los valores reflejados y se da el cumplimiento a la normatividad.
Clasificando cada uno de los numerales evaluados y competentes en el
desarrolio de mis actividades.

EVALUACION CUANTITATIVA

Se efectud la evaluacién del SCI Contable, por medio de la encuesta
establecida en la norma en mencién; la cual asigna una calificacién a cada
pregunta asociada a la etapa, actividad que comprende el proceso
contable y efectividad de cada accién de control.

RESTRE®O MONTOYA

ELABORO: JOHAN $EBASTIAN REVISO: t.EClBIDO POR:

a__Mes__ Afio Hora

5 CAM PISO 02 Ol IClNA 208-209 TEI.EFONO 3401 185

1 quebmdasg:vm gmall.co
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ELEMENTOS DEL MARCO NORMATIVO CUMPLIMIENTO
1{Definicion de politicas contables CUMPLE
~ 2|Efectivo y equivalente al efectivo CUMPLE
3|Cuentas por cobrar N/A
4|Propiedad Planta y equipo CUMPLE
5|Bienes historicos culturales N/A
7|Activos Intangibles CUMPLE
8|Cuentas por pagar CUMPLE
9|Beneficios a los empleados CUMPLE
10{Provisiones y contingencias CUMPLE
11}Ingresos de transacciones CUMPLE
12|Instrumentos para la utiizacién de las actividades contables y financieras PARCIAL
13|Instrumento para faciitar el flujo de informacién total CUMPLE
14[Revelacién de la informacién financiera a valor real CUMPLE
15| Procedimiento para ciere integral de informacién financiera CUMPLE
16| Directrices para realizar cruce de informacion PARCIAL
17| Directrices para andlisis, depuracion y / seguimiento de cuentas EN CURSO
18|Identificacion de los hechcos econémicos con base al nuevo marco CUMPLE
19|Soporte de los documentos de cada uno de los registros realizados CUMPLE
20| A plicacién de control en la caja menor CUMPLE
21|Elabroacion y presentacion oportuna de los estados financieros CUMPLE
22| Desarrolio y competencia del personal involucrado en el proceso CUMPLE

EVALUACION CUALITATIVA

De acuerdo a cada uno de los alcances establecidos en el Proceso
Contable, lo estipulado en los manuales y procedimientos vigentes y la
valoracion realizada por Control Intemo en la auditoria para la vigencia
2023; a continuacion, se presenta en forma resumida las fortalezas y
debilidades; asi como, el Estado General de Control Interno Contable:

FORTALEZAS
ELABORO: JOHAN $EBASTIAN 1S0: RECIBIDO POR:
REST MONTOYA
Dia___Mes___Afio Hora

CAM PISO 02 OFICiNA 208-2(9 TELEFONO 3401 165
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Los controles aplicados por el drea de Contabilidad, en especial con
la informacién que proveen y las medidas de revision que se han
adoptado por cada uno de los responsables permite la verificacion
continuaq, realizar un paso a paso para hacer el chequeo y encontrar
concordancia entre los registros de los diferentes documentos y
procesos del area financiera y contable.

Los ingresos y las fransacciones son coincidentes en cada una de las
fechas, guardando el principio del hecho real econdémico y su
revelaciéon oportuna.

Conocimiento integral del aplicativo CAPTUSWEB por parte de los
dependientes, manejo de la herramienta en cada uno de sus médulos
para la generacién de reportes y auxiliares.

Conciliacion diaria de los registros causados, por los gastos de
personal y generales con cada uno de sus respectivos soportes,
propendiendo a que se establezcan las cuentas con informacién y
transparencia.

Se observd que el drea ha venido dlineando sus practicas
organizacionales en torno con la normatividad vigente, para el
cumplimiento de los requerimientos y las observaciones realizadas en
la oportunidad de mejora.

DEBILIDADES

Se ha establecido durante el proceso de revision, falencia en el
dominio total del sistema para realizar anulaciones y cambios de los
documentos contables y financieros que se generan mediante el
proveedor CAPTUSWEB, lo que impide el manejo de la informacién en
tiempo real si se requieren modificaciones y se debe esperar la
disponibilidad de tiempo del proveedor.

La edicidon de los documentos y plantillas ha permitido que se
presenten errores de informacion real en las notas contables de los
estados financieros, relacionando una cuenta inactiva desde donde
no son manejados los recursos de la Personeria Municipal.

ELABORO: JOHAN AEBASTIAN VISO: RECIBIDO POR:

RESTR MONTOYA

CA;M PISO 02 OFICINNZD&ZOS TELEFONO 3401 135
; co / pe : S{

; uebradasgovco '-
Pagina 4 de 5
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Accion de mejora, como se ha propuesto de acuerdo al alcance N°2

del objeto contractual; (2.4 Se recomien | u / ramient
tecnolégi vitan el u los _li la_distorsion _de la
informacion [ _mism mo | nsoli ion los _informes
archivos Excel. Las liquidaciones automdticas por el sistema
contrat nl neria municipal, | Jicul e deben r
moia r el sistem in | rametrizacién, y no los cuadros
automdticos creados en Excel.)

Falencia en el desarrollo de heramientas Excel, formatos para el
calculo de la nomina y la liquidacion de sus parafiscales; teniendo en
cuenta que esta actividad debe ser desarrollada por el profesional
encargado, la revision de la misma es competencia del idéneo con
caracteristicas a fines o relacionadas con la funcién.

Existe informacién fisica de cada uno de los procesos que se repite en
el archivo digital, aunque este sea un manejo apropiado para los
encargados del drea conservando una lectura clara y real de la
informacién; se debe migrar la propiedad de los procesos con
totalidad a la era digital.

VA e i
JOHAN SEBASTIAN RESTREPO MONTOYA
Proyectd y elaboré |

(] |

.\I\ ;\ f/.
ELABORO: JOHAN SEBASTIAN EVISO: ﬁ_ RECIBIDO POR:
RESTRE NTOYA
Dia___Mes___ Afio Hora

CAM PiSO 02 0F|CINA 208-209 TELEFONO 3-401165
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AUDITOR JOHAN SEBASTIAN RESTREPO MONTOYA
FECHA 03/10/2023

1.INTRODUCCION

El drea de control intemo elabora el presente informe en observancia de la
normatividad legal vigente y las directrices de la U.A.E Contaduria General de la
Nacién (CGN) en materia de Austeridad y Eficiencia del Gasto Publico: en este se
presenta el andlisis corespondiente al tercer trimesire de 2023 donde se comunica
la gestion realizada por la entidad.

2.0BJETIVO

Efectuar seguimiento al acompanamiento de los gastos de la PERSONERIA
MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS, teniendo en cuenta la normatividad, las directrices
de la entidad y el cumplimiento del marco normativo relacionado con el rol de la
Oficina de Control Intermo, en cuanto a verificar y realizar seguimiento trimestral de
las directrices de austeridad y eficiencia del gasto pUblico.

3.ALCANCE
El presente informe comesponde a los gastos redlizados en la entidad durante el

segundo frimestre de 2023, periodo comprendido entre el 01 de abril al 30 de junio
de 2023.

4.MARCO LEGAL

e RESOLUCION N°001 DE 2023 “POR LA CUAL SE APRUEBA EL PROGRAMA
ANUAL MENSUALIZADO DE CAJA (PAC) VIGENCIA 2023"

e RESOLUCION N°002 DEL 03 DE ENERO DE 2023 “POR LA CUAL SE APRUEBA Y
SE ACTUALIZA EL PLAN DE COMPRAS Y ADQUICISOIN"

¢ RESOLUCION N°014 DE 2023 “POR LA CUAL SE APERTURA Y SE ORDENA EL
DESEMBOLSO DE LA CAJA MENOR DE GASTOS GENERALES PARA LA

VIGENCIA 2023"
= A S = i o B N e e T P
ELABORO: J SEBASTIAN ! RE\nsc?(J ' RECIBIDO POR:
RESTREPO QYA ; _
_ - , ' DA -MES ANO HORA-—-J
~ CAMPISO 02 OFICINA 208-209 TELEFONO 3401165
ria bradas.gov.co / personeriadosquebradas@gmail.com

www_personeriadosquebradas.gov.co
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5. METODOLOGIA

El informe se elaboré con base a las directrices de la U.A.E Contaduria
General de la Nacién (CGN), y la informacién suministrada por el drea
financiera de la PERSONERIA MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS, con la cual se
relacionan los valores reflejados y se da el cumplimiento a la normatividad.

6. DESARROLLO

6.1 GASTOS DE PERSONAL

Relacionar todos y cada uno de los gastos que constituyan y reflejen la
informacion comespondiente a la descripcién general en la ejecucion

presupuestal de los gastos de personal
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6.1 GASTOS GENERALES

Relacionar de los gastos que constituyen y reflejan la informacion
correspondiente a la descripcién general en la ejecucién presupuestal de
los gastos generales de la Personeria Municipal.
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6.12 REPORTE TRIMESTRAL

En cumplimiento de lo establecido por la CGN los Reportes sobre Austeridad
del Gasto publico, y los resolutivos discriminados en el marco legal del

numeral (4).

Los anteriores informes se encuenfran publicados en la Pagina Web
http://personeriadosquebradas.gov.co/images/PERSONERIA_2023/EJECUCI
ON_PRESUPUESTO en la ruta: Personeria Municipal de Dosquebradas/
Presupuesto/Ejecucion Presupuestal/Vigencias y el cual serd publicado el
presente como Plan de Austeridad del Gasto Personeria Municipal de
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Dosquebradas revisado y aprobado, donde fiene identificado los
conceptos, y actividades a realizar para el ahorro del gasto.

7. CONCLUSION

Verificado el cumplimiento de las directrices de austeridad y eficiencia del
gasto plblico, por parte de la Personeria Municipal de Dosquebradas en
concordancia a la norma de la Contaduria General de la Nacién, se pudo
evidenciar que se ha venido gestionando las medidas establecidas por la
entidad municipal.

8. RECOMENDACIONES

1. Continuar con el fortalecimiento de las medidas y acciones de control
interno en la revision establecidas por la Personeria Municipal de
Dosquebradas, para dar cumplimiento a lo sefialado por el Gobierno
Nacional en materia de Austeridad y Eficiencia del Gasto Publico.

2. Dar trazabilidad a la gesfién que ha venido realizando la entidad para
que los recursos sean reasignados en concordancia a la proyecciéon del
gasto, y sean utilizados mediante ofros rubros y apropiados mediante la
redistribucion del gasto en la medida general.
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